inani, ut criterium ejicias omne. [XXVI.] At si et quod exspectat attestationem omne in opinabilibus notionibus firmes, idque quod attestationem non exspectat, quod falsum sit non dimittes, quasi observans omnem dubitationem omneque judicium recti sive non recti. (148) [XXVII.] Nisi per omne tempus qua geruntur singula ad naturae referas finem, sed antequam ad finem perveneris deficies sive fugam sive insectationem in aliud aliquid faciens, non erunt tibi verbis consentaneæ actiones. [XXVIII.] Eorum quæ ad totius vitæ beatitudinem sapientia parat, longe maximum est amicitiae acquisitionis. [XXIX.] Eadem sententia confirmavit animum ne quod aut sempiternum aut diuturnum timeret malum; quæ perspexit in hoc ipso vitæ spatio amicitiae præsidium esse firmissimum. (149) [XXX.] Cupiditatum aliae naturales et necessariae sunt, aliae naturales et non necessariae, aliae vero neque naturales neque necessariae sunt, sed circa inanem opinionem versantur. Naturales et necessariae existimat Epicurus eas quæ dolores sedant, ut est in siti potus; naturales vero et non necessariae, quæ voluptatem solum variant, non autem dolorem tollunt, ut sunt pretiosi cibi; neque naturales autem neque necessariae, ut sunt coronae et statuarum collocationes. [XXXI.] Cupiditatum quæcumque ad dolorem non inducent, nisi implete fuerint, non sunt necessariae, sed appetitum habent facile diffundendum, quoties paratu difficiles auctores detrimeni esse constiterit. [XXXII.] In quibus naturalium cupiditatum, sed quæ dolorem non inferant, nisi consummatæ fuerint, fit vehemens studium, hæ inani ex opinione proficiscuntur et non ex ipsarum natura laetitia nos perfundunt, sed propter hominis vanam gloriā. (150) [XXXIII.] Justum naturæ est utilitatis pactum, ut neque invicem lēdamus nos nec lēdamur. [XXXIV.] Quæcumque animantes eo fædere jungi non possunt ut neque lēdant mutuo neque lēdantur, in his ius nullum aut injuria est. Eadem est in iis gentibus ratio, quæ aut non potuerunt aut noluerunt ita federari ut neque lēderent neque lēderentur. [XXXV.] Justitia nihil per se est, verum in contractibus mutuis quibuslibet locis fædus aliquod initur ut non lēdamus neque lēdamur. (151) [XXXVI.] Injustitia per se malum non est, verum in suspicionis metu id malum situm est, ne forte non lateat eos qui sunt hujusmodi rebus constituti vindices. [XXXVII.] Non est quod is qui clam aliquid facit contra id quod inter se constituerunt homines ne lēdant se nec lēdantur, credat se latere posse, etiam si millies impræsentiarum lateat: ad finem enim incertum est an latere possit. [XXXVIII.] Communiter quidem omnibus jus idem est: utilitatis enim aliquid consert in mutua societate; secundum proprium autem, ut regionis et quarumcumque causarum, non omnibus idem consequitur justum esse. (152) [XXXIX.] Attestatione firmatum quod expediat in usu mutuae societatis eorum

σθέντων εἶναι δίκαιών, τὴν τοῦ δίκαιου φύσιν ἔχει, ἐάν τε τὸ αὐτὸ πᾶσι γένηται, ἐάν τε μὴ τὸ αὐτό. [μ'.] Ἐάν τε νομοθετήται τι, μὴ ἀποδαίνῃ δὲ κατὰ τὸ συμφέρον τῆς πρὸς ἀλλήλους κοινωνίας, οὐκέτι τοῦτο τὴν τοῦ δίκαιου φύσιν ἔχει. καν̄ μεταπίπτη τὸ κατὰ τὸ δίκαιον συμφέρον, γρόνον δὲ των εἰς τὴν πρόδηψιν ἐναρμόττη, οὐδὲν ἦττον ἐκείνον τὸν γρόνον ἢν δίκαιον τοῖς μὴ φωναῖς κεναῖς ἑαυτοὺς συντεράττουσιν, ἀλλὰ πλεῖστα πράγματα βλέπουσιν. (153) [μα'.] *Ἐνθα μὴ καὶ νῦν γενομένων τῶν περιεστώτων πραγμάτων, ἀνεφάνη μὴ ἀρμόττοντα εἰς τὴν πρόδηψιν τὰ νομισθέντα δίκαια ἐπ' αὐτῶν τῶν ἔργων, οὐκ ἢν ταῦτα δίκαια. ἔνθα δὲ καινῶν γενομένων τῶν περιεστώτων πραγμάτων, οὐκέτι συνέφερε τὰ αὐτὰ δίκαια κείμενα, ἐνταῦθα δὴ τότε μὲν 15 ἢν δίκαια δὲ συνέφερεν εἰς τὴν πρὸς ἀλλήλους κοινωνίαν τῶν συμπολιτευομένων, ὑστερον δὲ οὐκ ἢν ἔτι δίκαια, δὲ μὴ συνέφερεν. (154) [μδ'.] Ὁ τὸ θαρροῦν ἀπὸ τῶν ἔξωθεν ἀριστα συστησάμενος, οὗτος τὰ μὲν δυνατὰ δμόφυλκα κατεσκευάσατο, τὰ δὲ μὴ δυνατὰ οὐκ 20 ἀλλόφυλά γε, δσα μηδὲ τοῦτο δυνατὸς ἀνεπίμικτος ἐγένετο καὶ ἔξωρίσαθ' δσα τοῦτ' ἐλυσιτέλει πράττειν. [μγ'.] *Οσοι τὴν δύναμιν ἔχουν τοῦ τὸ θαρρεῖν μάλιστα ἐκ τῶν δμορούντων παρασκευάσασθαι, οὗτοι καὶ ἔβιωσαν μετ' ἀλλήλων ἥδιστον, βεβαιώτατον πίστωμ' ἔχοντες, 25 καὶ πληρεστάτην οἰκειότητα ἀπολαβόντες οὐκ ὠδύραντο ὡς ἐλεεινὸν τὴν τοῦ τελευτῆσαντος προκαταστροφήν.

quae justa putantur esse, justi naturam habet, sive idem sit omnibus sive non idem. [XL.] Porro si quid lege sanciatur, non autem proveniat inde commoditas mutua societatis, non jam hoc justi naturam habet. Etiamsi intercidat commodum justi, aliquod autem tempus ad anticipationem congruat, nihilominus id temporis justum erat iis qui non inanibus vocibus semet confundunt, sed res plurimas cernunt. (153) [XL1.] Ubi quum non novae fuerint circumstantes res, non congruere ad anticipationem visa sunt quae putabantur justa in ipsis rebus, ea justa non erant; ubi vero quum novae fuerint circumstantes res, jam non utilia erant eadem quae posita jura essent, tum quidem justa fuere, quando erant utilia societati mutua simul rem publicam administrantium, postea vero non jam fuerunt justa, quando non utilia erant. (154) [XLII.] Qui fiduciam securitatemque ab exteris optine sibi paravit, hic quos quidem potuit suae genti miscuit, quos non potuit, non alienos certe ab gente fecit; si ne hoc quidem potuit efficere, nulla cum illis exercuit commercia finibusque ejecit quantum hoc suis conduceret rationibus. [XLIII.] Quicumque facultatem habuerunt fiduciam securitatemque maxime ex finitimis sibi comparandi, hi etiam inter se vixere suavissimam vitam, firmissimam habentes fidem, ac consummata usi necessitudine, lamentis tanquam miserandum prosecuti non sunt defuncti celeriore obitum.